
Výroční zpráva
Nový Prostor

občanské sdružení

rok 2011



Poslání  
NP

Nový Prostor dává možnost pracovat všem, 
kteří pracovat chtějí a mohou, ale jinde 
příležitost nenašli. Pomáháme preventivně 
osobám, které se mohou dostat do tíživé 
životní situace. Realizujeme sociálně 
prospěšné projekty. 

Nový Prostor byl založen v roce 1999 
v Praze jako neziskové občanské sdružení. 



Sídlo 
organizace

Partnerské 
organizace 

v regionech

Řeznická 14 | 110 00 Praha 1
Telefon: 222 233 309
e-mail: projekt@novyprostor.cz
www.novyprostor.cz

Denní centra: 
Denní centrum Praha 
Řeznická 14 | 110 00 Praha 1
Telefon: 222 233 308, mobil: 608 259 039
e-mail: vydejna@novyprostor.cz

Denní centrum Brno 
Příční 4 | 602 00 Brno
Telefon: 545 217 297, mobil: 773 153 380
e-mail: dcbrno@novyprostor.cz

Azylový dům Matky Terezy 
U Mostku 472/5 | 503 41 Hradec Králové 

Astrid, o. p. s. 
Stodolní 3 | 702 00 Ostrava 

Městská Charita Plzeň 
Krizová služba 
Cukrovarská 16 | 301 00 Plzeň

Charita Olomouc 
Wurmova 5 | 771 11 Olomouc 

Středisko křesťanské pomoci  
– Centrum PORTUS, o. p. s. 
Nízkoprahové denní centrum 
Milheimova 694 | 503 02 Pardubice

Městská charita České Budějovice 
Dům sv. Pavla – azylový dům pro muže 
Riegrova 32 | 370 01 České Budějovice

SÁRA Třinec – azylový dům pro ženy 
Hraniční 280 | 739 61 Třinec 3 

Statutární  
orgán

Výkonná ředitelka  
Dagmar Kocmánková

Vedoucí denního centra Praha 
Alena Vosáhlová (do 30. 6. 2011)
Stanislava Šplíchalová, DiS. (od 1. 7. 2011)

Sociální pracovníci  
Daniel Pick (do 30. 6. 2011)
Bc. Jiří Kallista (od 15. 6. 2011)
Bc. Tereza Pelikánová (od 3. 5. do 31. 12. 2011)
Bc. Veselá Zdeňka (od 2. 5. do 14. 7. 2011)

Koordinátorka projektu NP a MPSV 
Iva Krasňanová

Denní centrum Brno
Vedoucí denního centra Brno
Bc. Hana Míková (od 1. 3. 2011)

Sociální pracovnice
Bc. Drahomíra Králová (od 1. 1. do 31. 12. 2011)

Redakce časopisu
Šéfredaktor
Alexandr Budka (do 30. 4. 2011)
Tomáš Havlín (od 1. 5. 2011)

Redaktoři
Zuzana Brodilová
Martina Křížková
Andrea Novotná
Jaroslav Fiala

Valná hromada  
Ing. Jiří Kocmánek, Robert Sztarovics,  
Dagmar Kocmánková

Personální  
zajištění



Realizované 
projekty 
roku 2011

  Časopis Nový Prostor, 
redakce časopisu

  Pobočka Praha
  Pobočka Brno
  Regiony
  Projekt „Rádio prodejců 
Nového Prostoru” 
Podpořeno Nadací Vodafone 
z fondu „Rok jinak” 



V roce 2011 tvořil redakci NP stabilní tým, který s pomocí externích autorů 
pokračoval v koncepci časopisu z předchozích let. Naší ambicí bylo nadále 
pokrývat palčivé sociální a společenské problémy u nás i ve světě a hledat 
nové neotřelé přístupy k tématům všedního dne. Kvalitou jsme se i nadále 
snažili konkurovat zavedeným celostátním médiím, mezi kterými si NP vydobyl 
respektovanou pozici. O tom svědčí mimo jiné čestné uznání v soutěži Novinářská 
cena 2011 pro Martinu Křížkovou a Marka Čaňka, kteří se kontinuálně zabývali 
zneužíváním zahraničních dělníků v Lesích ČR. 

Čtenářům Nového Prostoru jsme dále přinášeli původní materiály z domova i ze 
zahraničí (reportáže z Vietnamu, Lotyšska,...), mimo to pokračovala spolupráce 
s německým listem Jungle World, jehož několik materiálů jsme přeložili a otiskli. 
V roce 2011 jsme přinesli řadu původních rozhovorů s význačnými intelektuály 
(Noam Chomsky, Václav Bělohradský, Tariq Ali), i osobnostmi ze světa kultury 
a umění (ruská skupina Vojna, Emir Kusturica, Vít Klusák). 

Pokračovala i intenzivní spolupráce s neziskovými organizacemi, jak formou 
inzerce a mediálních partnerství, tak ve společných materiálech, například 
s Hnutím Duha, Unicef, atd.

Časopis  
Nový Prostor, 
redakce časopisu



Street paper – sociální rehabilitace, evidenční číslo: S0076/001
Dotace Ministerstva práce a sociálních věcí ČR

Dotaci jsme obdrželi na realizaci a rozvoj sociální služby Street paper – sociální 
rehabilitace. Tato služba je naší stěžejním aktivitou a je zaměřena na lidi 
v obtížné sociální situaci, lidi ohrožené bezdomovectvím a na ty, kterým se 
nedaří si nalézt uplatnění na otevřeném trhu práce. Základem nabízené sociální 
služby je prodej časopisu Nový Prostor. Prodejem mohou zapojené osoby 
jednak získat základní prostředky pro svoji obživu, vytvořit si pracovní rytmus 
a pracovní návyky, zlepšit dovednosti potřebné pro jednání s potenciálními 
zaměstnavateli a s podporou týmu našich pracovníků řešit i důsledky nebo 
příčiny své současné nepříznivé situace.

V roce 2011 našich služeb v pražském denním centru celkem využilo 
236 uživatelů. Z tohoto počtu 134 uživatelů naše služby využilo poprvé.

Naši pracovníci poskytli celkem 14 004 kontaktů (jednání do 15 minut) 
a 2 025 intervencí (jednání do 30 minut) s klienty. Nejčastěji řešenými okruhy 
problémů jsou: bydlení, dluhy, dávky, hledání zaměstnání, trénink práce na 
počítači a doklady.

Pobočka
Praha



Projekt: Zajištění vybraných sociálních služeb na území Jihomoravského kraje“,  
reg. č. CZ.1.04/3.1.00/05.00019

V Brně jsme vstoupili do závěrečného roku realizace projektu Zajištění vybraných 
sociálních služeb na území Jihomoravského kraje. Projekt je financován ze zdrojů 
OP LZZ, s délkou trvání od 1. 1. 2009 do 31. 12. 2011. V rámci projektu jsme 
realizátory sociální služby Street paper – sociální rehabilitace. Služba je vedle pracovní 
nabídky prodeje časopisu založená na tom, aby umožnila zapojeným jedincům:
  rozvíjet specifické sociální dovednosti, nacvičovat řešení situací a zvládání dalších 
úkonů, potřebných pro samostatný život

  udržovat kontakt se společenským prostředím
  mít oporu při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí

V roce 2011 našich služeb v brněnském denním centru celkem využilo 
133 uživatelů. Z tohoto počtu 72 uživatelů naše služby využilo poprvé.
Naši pracovníci poskytli celkem 7 058 kontaktů (jednání do 15 minut) 
a 570 intervencí (jednání do 30 minut) s klienty. Nejčastěji řešenými okruhy 
problémů jsou: 
  Zprostředkování kontaktů na instituce a organizace: úřady, kurátoři, AS, denní 
centra...)

  Bydlení: kontakty na noclehárny, azylové domy, ubytovny, zprostředkování bydlení
  Zaměstnanost: asistence při vyhledávání pracovních nabídek na internetu,  
zprostředkování kontaktu s potenciálním zaměstnavatelem, registrace na ÚP 

  Trénink dovedností: techniky prodeje, výuka práce na PC, asistence při 
zpracování životopisu 

  Zdravotní oblast: (možnosti hygieny, kontakty na lékaře, motivace uživatele 
k řešení zdravotních problémů)

  Vyřízení dávek 
  Dluhy

Pobočka
Brno

Během roku 2011 se naši čtenáři potkávali s našimi prodejci ve městech, 
ve kterých byli zvyklí. 
Seznam měst, ve kterých můžete naše prodejce potkat, je uveden na první 
straně výroční zpráva anebo na webových stránkách www.novyprostor.cz. 
Stávajícím parterům a prodejcům v regionech patří poděkování za dobře 
odvedenou práci. 

Regiony



Projekt „Rádio prodejců 
Nového Prostoru”
Podpořeno Nadací Vodafone  
z fondu „Rok jinak”
Koordinátorka projektu Brit P. Jensen
Projekt byl zahájen 7. 2. 2011 a ukončen 30. 4. 2011

Jedním z cílů projektu bylo natočit reportáže s prodejci Nového Prostoru o jejich 
každodenních starostech i strastech. Celkem bylo natočeno 14 reportáží, z toho  
6 v Praze a 8 v Brně. 

Dalším cílem bylo vysílání těchto reportáží na webových stránkách, tak i na vlnách 
konvenčního rádiového vysílání. Na webových stránkách Nového Prostoru byla 
vytvořena sekce s názvem „Rádio NP”. V polovině května 2011 bylo na tyto 
stránky umístěno 12 rádio reportáží s fotografiemi prodejců. Ve vydání časopisu 
Nový Prostor č. 375, které vyšlo 10. 5. 2011 byl tento projekt inzerován a podpořen 
rozhovorem s koordinátorkou projektu Brit P. Jensen, aby čtenáře časopisu 
na tento projekt upozornil. 

V květnu 2011 byly na stanicích Český Rozhlas 3 a Český Rozhlas 7 o tomto 
projektu odvysílány dokumenty a reportáže.



8

Název sbírky: Nový Prostor být člověkem

Datum vydání osvědčení a číslo jednací:  
S_MHMP/196906/2011 ze dne 20. 4. 2011

Datum zahájení a ukončení sbírky: 
10. 5. 2011 – 7. 3. 2014

Účel provádění sbírky: 
získávání peněžních prostředků pro programy pomoci a podpory 
sociálně slabším skupinám obyvatelstva, zejména lidem bez 
domova (informační služby, poradenství, konzultace, hygienické 
služby, společenský kontakt a aktivizace) v souladu se stanovami 
o. s. Nový Prostor

Způsob provádění sbírky: 
příjem financí na bankovní účet

Číslo sbírkového účtu: 
1061013598/5500, Raiffeisen Bank, 
Národní 9, 110 00 Praha 1

  
 Kč
 Kč

  
Kč
Kč
 Kč 
 Kč 
 Kč  
 Kč                
 Kč

 
Kč 
 Kč 
 Kč

 Kč

  
0,-  

1 196,69

177 350,-
2,68

30 914,-
17 500,-

5,28 
25 205,-            

250 976,96

 
1 042,- 

710,- 
1 752,-

249 224,96

rok 2011 v Kč rok 2012 v Kč
Motivace pro uživatele 4 440,- 8 840,-
Ubytování pro uživatele 4 496,- 8 000,-
Občerstvení pro uživatele 26 845,- 22 655,-
Spotřební materiál 4 477,- 18 268,-
Služby (pohřebné) 18 630,- 24 252,-
Sprchy pro uživatele 0,- 1 040,-
Poštovné 0,- 603,-
CelKeM 58 888,- 83 658,-

Veřejná 
sbírka 
NP

Průběžné vyúčtování sbírky od 10. 5. 2011 do 10. 5. 2012

1. Vlastní vklad pořadatele sbírky: 
PS účtu 

2. Hrubý výtěžek:    
příspěvky na účet 2011  
bankovní úroky 2011   
vklady v hotovosti na účet 2011  
příspěvky na účet 2012       
bankovní úroky 2012         
vklady v hotovosti na účet 2012              
CELKEM:

3. Prokazatelné náklady do 5% 
Bankovní poplatky 2011 
Bankovní poplatky 2012 
CELKEM:

4. Čistý výtěžek:

Použití čistého výtěžku za rok 2011:



*

Rok 2011
Finance

Rozvaha ve zjednodušeném rozsahu

AKTIVA Stav k prvnímu dni  
účetního období

Stav k poslednímu 
dni účetního období

A. Dlouhodobý majetek celkem 4 294 4 209
A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek 0 0
A. II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 5 034 5 034
A. III Dlouhodobý finanční majetek celkem 0 0
A. IV. Oprávky k dlouhodobému majetku 
celkem -739 -825

B. Krátkodobý majetek celkem 1 408 2 064
B. II. Pohledávky celkem    742 937
B. III. Krátkodobý finanční majetek celkem 571 807
B. IV jiná aktiva celkem 95 242
AKTIVA CelKeM 5 702 6 273

PASIVA Stav k prvnímu dni  
účetního období

Stav k poslednímu 
dni účetního období

A. Vlastní zdroje celkem 1 358 1 731
A. II. Výsledek hospodaření celkem 1 261 1 634
B. Cizí zdroje celkem 4 344 4 542
B. I. Rezervy celkem 0 0
B. II. Dlouhodobé závazky celkem 2 726 2 443
B. III. Krátkodobé závazky celkem 1 589 1 593
B. IV. Jiná pasiva celkem 29    506
PASIVA CelKeM 5 702 6 273

Výkaz zisku a ztráty ve zjednodušeném rozsahu

NÁKlADy Hlavní činnost Hospodářská 
činnost

Celkem

A. I. Spotřebované nákupy celkem      417      0      417
A. II. Služby celkem 12 227 0 12 227
A. III. Osobní náklady celkem 12 094 0 12 094
A. IV. Daně a poplatky celkem          6          0          6
A. V. Ostatní náklady celkem      259 0      259
NÁKlADy CelKeM 15 658 0 15 658

VýNOSy Hlavní činnost Hospodářská 
činnost

Celkem

B. I. tržby za vlastní výrobky a za zboží celkem 14 959      0 14 959
B. IV. Ostatní výnosy celkem        48 0        48
B. IV. 18 Jiné ostatní výnosy        36 0        36
B. V. Tržby z prodeje majetku,  
zúčt. Rezerv a opravných položek celkem          0          0          0
B. VI Přijaté příspěvky celkem   1 032 0   1 032
VýNOSy CelKeM 16 038 0 16 038
C. I. Výsledek hospodaření před zdaněním       381       0       381



t
Praha 2012

www.novyprostor.cz


